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Abstrakt:

Víceméně každé starší školní dítě dnes vlastní mobil a natáčení drobných

videí ze svého prostředí považuje za samozřejmost, stejně jako snadnost

internetového sdílení v oceánu podobných příspěvků. Při snaze zaujmout dnešní

děti filmovým tvořením se ale můžeme setkat s jejich vnitřní zahlceností obrazy

z vnějšku (sociální sítě, videokanály), které podstatně ovlivňují jejich vnímání

reality. I když se tímto problémem prvotně zabývají sociologové, dotýká se

i mediální výchovy, filmových her a tvoření.

Děti se s vnějšími nereálnými imaginacemi často identifikují a ve své

tvorbě dychtí po nápodobě. Často ale schází to nejpodstatnější – vlastní nápad.

Jak jim pomoci v tomto labyrintu cizích fantazií najít vlastní jedinečnost a posílit

kritický pohled na díla jiných?

Klíčová slova: filmový kroužek, děti s mobilem, motivace

Abstract:

Majority of school kids (teenagers) usually own a smartphone nowadays.

Creating a short video (mostly somehow related to his/her personality or the

environment, community he/she lives in)and sharing it on the internet is a very

common activity among those teens and it takes up a lot of their time. They love

to share all kinds of stuff, they enjoy watching it, they feel the need to

contribute to the social media, simply because that's what is "in" these days.

They do it in almost every possible minute, it takes up a lot of their free time

and slowly but surely they have been filling up their minds with tons of images

and pictures of other people.

What can possibly happen, when they finally meet a film lector and they are

keen to learn certain skills related to film directing? Only the inevitable can

actually happen: Their minds are often "switched off".

They have no creativity abilities, they are unable to come up with their own

ideas, to validate their views, they are very passive in action and also in

communicating their opinions.There is no space for individuality. Naturally, this is

mainly an issue for a social scientists or psychologists, but the lector of the Film

club also has to deal with the same issues – bored kids with no fantasy and no

enthusiasm.

The main task is probably helping those children to find their originality, to

discover their very own thought in the labyrinth of someone else's fantasy?

And finally, how to teach those young minds seeing things a bit more critically,

how to teach them thinking in a unique way?

Key words: film school club, children with mobile, motivation
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Úvod

Jak oslovit oslovené? Dnešní děti natáčí první videa od brzkých let

a k prvnímu potlesku od diváků nepotřebují lektora. Lehce dostupná technika

umožní rychlý automatický proces a okamžitý výsledek. Všudypřítomný internet

nabídne okamžitou základnu diváků.

Tento nereálný svět plný výjevů z cizích životů je pak doprovází na

každém kroku, děti se s ním často identifikují a touží do něj vstoupit, napodobují

jej. Ačkoli problematika sociálních sítí a videobloggingu je spíše fenoménem

sociologickým, je nutné si jí všímat i z pozice filmového lektora. Na něj totiž čeká

nelehký úkol – vypořádat se s faktem, že děti jsou už dopředu ovlivněné řadou

těchto virtuálních obrazů.

Po dobu jednoho roku jsem na základní škole na maloměstě poblíž Prahy

vedla volnou tvořivě-filmovou výchovu. Lákalo mě poznat dnešní děti, jejich

inspiraci, tvorbu. Schválně jsem si vybrala děti z velké spádové základní školy,

nijak nepoznamenané cílenou a kvalitní tvořivou výchovou. Velkou lekci mi

udělily děti hned v úvodu: se značným nadšením jsem jim ukázala pás filmového

negativu 35mm filmu a vysvětlovala rozdíl mezi digitálem a filmem. Děti to

nezaujalo, jen očekávaly, že se na proužku začne něco hýbat.

Dokázala jsem se jim přiblížit až ve chvíli, kdy jsem opustila svoje

načrtnuté teoretické stanovy a začala jim více naslouchat – čili sledovat jejich

oblíbené videokanály. Po několika našich setkáních jsem s údivem zjistila, že děti

dokážou kriticky rozlišovat mezi mediálním obsahem a jejich debaty nad různým

zpracováním videí se (byť velmi vzdáleně) podobají pokusu o debatu nad

filmovými formami a dramaturgií díla. Používají ale zcela jiný slovník, pracují

s odlišnou zkušeností a hlavně s již postaveným, zažitým vnímáním pro

audiovizuální prostředí.

Chtěla jsem po dětech vlastní tvůrčí počiny (po kterých ostatně velmi

toužily) vedle pasivního sledování videí svých vrstevníků. Nedokázaly ale

překonat začáteční obtíže, po prvotním nadšení se zase uchýlily do role pouhého

konzumenta. Byly zkrátka přehlceny jinými obrazy. Začala jsem si proto klást

otázku, jak je přivést zpět k nim samotným, jak jim pomoci najít vlastní
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inspiraci. Zalíbila se mi proto role jakéhosi průvodce, který je zpovzdálí sleduje

a ukáže jim, jak lze nad tvůrčím počinem přemýšlet jinak.

Jistě nelze na základě jedné malé skupinky na maloměstě tvořit teorie

obecně platné pro větší skupinu, i s ohledem na pouhou roční zkušenost

a povahu vedení, které mělo často zábavný charakter. Přesto je zřejmé, že

víceméně všechny dnešní děti jsou lapeny v sociální síti a tento vliv je pro jejich

chápání audiovizuální tvorby podstatný.

Stejně tak všechny dnešní děti vyrůstají v době, která je charakteristická

tím, že média jsou dostupná naprosto všem. Bez ohledu na vzdělání, mentální

dispozice, schopnosti kritiky a úsudku, všem je nabídnuta jak možnost okamžité

prezentace, tak možnost reflexe jiných počinů, příležitost ke vztyčení svého

mocného virtuálního place. Techniku dětem koupí rodiče a už se většinou

nevěnují kvalitní mediální výchově, toto břímě přebírá škola, která důležité

vnímání prostoru interakcí dítě–médium musí řadit mezi velké množství jiné

teorie, proto jen omezeně nahradí rodiče v jejich úkolu učit dítě kriticky nahlížet

na informace.

Ráda bych proto v této práci zreflektovala své dosavadní působení s dětmi

a od zápisků formou „z mého deníčku“ se přes zkušenosti jiných lektorů dostala

k dalšímu, čistě teoretickému vytyčení směru, který mi pomůže v mém dalším

působení lektorky.
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1. Z mého deníčku

Kdo jsou děti, které touží napodobovat jiné, čeho si cení na jiných a jak

vidí samy sebe? Při hledání odpovědi na tuto otázku jsem vycházela především

ze svých dřívějších zkušeností (pořádání tematických filmových večerů

Studentského Univerzitního Divadla (SUD) v Českých Budějovicích, jisté

praktické znalosti jsem také posbírala při studiích na Katedře dokumentární

tvorby FAMU. Startovní čárou pro mě byl text filmových lektorů Filipa Kršiaka a

Jany Königsmarkové Co je a co není filmová výchova – a proč ji potřebujeme,

zaujala mě zejména definice: „Cílem filmové výchovy není vytvořit popleteného

historika, ale kultivovaného diváka a člověka. Film je dokonalým nástrojem,

protože nabízí skupinovou interakci diváctví, nemluvě o samotné tvorbě.“ 1

Opírala jsem se též o řadu teoretických publikací a aktivit, které se filmové

výchově věnují. Velkým přínosem byly praktiky institucí, které pořádají filmové

kurzy, letní tábory se zaměřením na audiovizuální tvorbu (Aeroškola, Aertěk,

Jeden svět na školách, My Street Films, Doc Alliance Academy). Cíleně jsem si

vybrala děti z prostředí spádové základní školy, kde jsem nepředpokládala

důslednější vedení k vlastnímu tvůrčímu myšlení, tvořivé práci v oblasti hudební,

výtvarné i dramatické. Láká mě nabídnout pomocnou ruku právě této skupině

dětí, která okopává rohy autobusových zastávek s mobilem v ruce a do

virtuálního světa vstupuje zcela bezbranná. Výše uvedené inspirace mě

formovaly v přesvědčení, že dětem bych měla předat hlavně: technické minimum

(druhy přístrojů, velikost záběrů), znalost řemeslných postupů (práce

s námětem, scénářem, storyboardem, natáčecím plánem, střih, zveřejnění díla) a

kritický pohled na filmová díla (filmové přednášky s ukázkami filmových děl,

následná diskuse).

Určila jsem si dále dva jednoduché body:

- pomoci každému dítěti realizovat jeden jeho námět, provést je

zjednodušeným procesem tvorby (sepsání námětu – scénář – asistence při

realizaci a střihu – zveřejnění)

- alespoň jednou dovést každé dítě ke kritickému úsudku o vybrané filmové

ukázce.

1 „Co je a co není filmová výchova – a proč ji potřebujeme“ [online].


[…]


k tomu, aby přicházela s novými nápady. Ty vedou k experimentům, které

nakonec vyústí v realizaci konceptu. To je cesta, po níž se kreativita ubírá.“ Autor

dále předkládá jako vzor hluboce zvídavého umělce Marinu Abramović,

současnou srbskou umělkyni na poli performance art a body art15 a dále ji

představuje: V létě roku 1964 bylo Marině osmnáct a žila v Titově Jugoslávii.

Jednoho slunečného odpoledne šla na procházku do parku. Když si našla vhodné

místo, zula si boty, položila se na trávu a hleděla do modré oblohy. Zanedlouho

nad ní přehřměla letka bojových stíhaček zanechávající za sebou silné čáry

barevného kouře. Marinu to uchvátilo. Druhého dne se vydala na vojenskou

leteckou základnu a poprosila jejího velitele, aby poslal na oblohu další letku

bojových letadel, která by „nakreslila kouřové obrazy, jež se mi rozplynou před

očima“. Odmítli ji a řekli jí, ať jde pryč, přičemž ji označili za hloupou holku

s hloupými nápady. Jenže se mýlili. Byla to zvídavá holka s vážným zaujetím a

vážnými nápady16.

Jak bychom tuto příhodu přeložili dětem? Will Gompertz navádí: Marina

samozřejmě nežádala opakování vojenské akce, ale vystoupila jako ctižádostivá

umělkyně, která právě zadává konceptuální umělecké dílo. Možná působila jako

15 Jedna z jejích zajímavých performancí The Artist is Present se odehrála v roce 2010 v

Muzeu moderního umění v New Yorku při vzniku stejnojmenné retrospektivní výstavy.15

Abramović seděla na židli po celou dobu otevření exhibice (osm hodin od pondělí do

čtvrtka, deset hodin v pátek po dobu tří měsíců), naproti ní byla další židle, kam si

postupně chodili sedat návštěvníci výstavy. Zprvu byl mezi umělcem a divákem ještě

stůl, který byl později odstraněn. Abramović seděla nehnutě, na člověka před sebou

nikdy nepromluvila, ale dívala se mu do očí, dokud neodešel, přičemž mohl před

Abramović sedět libovolně dlouho. O The Artist is Present se brzy začalo mluvit, a tak

před muzeem stály až několikahodinové fronty. V první den výstavy ji přišel navštívit její

bývalý partner Ulay a to byla jediná chvíle, kdy Abramović porušila pravidla a natáhla se

přes stůl, aby jej chytila za ruku. V obecenstvu nastal zvláštní fenomén – mnoho lidí se

na židli před Abramović rozplakalo. Sama umělkyně k tomuto řekla: „Když vstoupíte do

čtverce světla a posadíte se na tu židli, jste tam sami za sebe a jako jednotlivec jste

docela osamocení. Jste ve velmi zajímavé situaci, protože jste pozorováni skupinou (lidí,

co čekají), jste pozorováni mnou a pozorujete mě – takže takové trojí sledování. Ale

poté, velmi brzy, zatímco se na mě díváte, se věci otočí a začnete se dívat do sebe.

Takže jsem pouhá spoušť, jsem jen zrcadlo a lidé si vlastně začnou být vědomi svého

života, své zranitelnosti, své bolesti, všeho – a to vyvolá pláč. Oni opravdu pláčou kvůli

sobě a to je extrémně emocionální chvíle.“

16 Gompertz, Will. Přemýšlej jako umělec: ...a prožij kreativnější a plodnější život. Praha:

NLN - Nakladatelství Lidové noviny, 2017
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výstřední chuligánka, jenže byla realistickou, racionální a odhodlanou umělkyní

zajímající se o nové objevy, světové události, dávnou historii a spoustu jiného.

Chtěla, aby Titovi vojáci viděli více než jen technický úkon, s vlastní sebedůvěrou

a odvahou je vyzvala, aby vnímali čáry na obloze jako dramatickou scénu, výjev,

jehož jsme součástí. Ti pánové se jí vysmáli, stejně jako později řada dalších. To,

že nakonec zvítězila a je dnes považovaná za jednu z nejvýznamnějších umělkyň

své generace, souvisí s nekompromisním přístupem, jaký zaujala ke svému dílu.

Všem ukázala, že poctivost a integrita se vyplácejí.
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Závěr

S nadsázkou lze říci, že mé nápady jistě nikam nepovedou. Schopnost dětí

oddělit černou od bílé a otočit se zády k tomu, co dle nich „nefunguje“, mi už

mnohokrát osvětlila cestu. Nejeden plán, o kterém jsem se domnívala, že mi

ukáže cestu dál, selhal. Ale také jsem díky dětem objevila mnoho

polozapomenutého. Nakonec, mým úkolem není děti vést, ale doprovázet. Do

džungle internetových videí se už vydaly samy. A já kulhám za nimi se snahou

prosvětlit cestu, obtížená rancem poznatků ze světa dospělých.

Domnívám se, že další cesta vede tudy: odstranit školní lavice, zvonek

a prostředí bázně a kázně. Abychom mohli natáčet a dál tvořit ve Filmovém

kroužku, je nutné odložit kameru a vzít do ruky něco úplně jiného. Hlínu, barvu,

sprej... cokoli, co budeme umět pojmenovat.

O filmech spolu můžeme mluvit, až děti vzkřísí alespoň jeden svůj do

prachu zašlapaný nápad. A nesmíme se bát vtáhnout YouTube do našeho

povídání. Nevnímám tuto platformu jako nepřítele nebo dotěrného hada, kterého

odkopnu na své cestě vznešených předsevzetí, jak dětem vysvětlit kinematografii

od Edisona k Avataru. Nečekaně mi překřížil cestu a nezbývá než jej přibrat s

sebou jako trochu těžký a trochu bludný kámen. Láká mě ale představa, že děti

o tomto svém hřišti – na které po škole doslova utíkají – vědí daleko více než já.

A mě role učitele stejně nebaví.
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