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Bakalářská práce Karolíny Peroutkové je napsána stylem angažované reflexe vlastní empirie
a současně poměrně konsantně drží směr tématu - tedy průzkumu možností, jak dětem
žijícím ve světě naddimenzovaného kontaktu s obrazovkou / displayem nejrůznějšího typu,
zprostředkovat zážitek vlastní motivace k vlastní autentické tvořivosti a instrumenty k jejímu
naplnění. Empirické zakotvení práce má svoji výhodu i nevýhodu. Nevýhodou je rozehrání
tématu prakticky na jediném příkladě - tedy autorčině vlastní zkušenosti s pedagogikou z
filmového kroužku, byť s řadou extenzí a glos, které tvoří citace zkušeností dalších lidí, kteří
se zabývají stejným hledáním. Výhodou je pak možnost akceptovat místy poznámkovitý a
heterogenní styl textu, který v některých svých pasážích nastoluje zásadní otázky, zejména
stran zranitelnosti dětí vůči audiovizuálnímu mediu, ať už tím, že se příliš snadno identifikují s
viděným, nebo tím, že zapojení dětí do tvorby může být vedeno mnohem více sociálními, než
vnitřními tvůrčími motivy: "Chte ji de ti ve tsi pochvalu nez jen od kamarádu a lektora? Jak se
lisi pochvala od toho, kdo dotycného zná, vnimal proces tvorby, radil a naslouchal i
jinym, od anonymnich virtuálnich vztycenych palcu ? Proc vubec potrebuji pochvalu od
jinych? Nabizi se i seberozvijejici otázky typu: Potrebuji, aby me nekdo chválil? Jaká je
vlastne moje motivace, proc tvorim?"
Od popisu a reflexe vlastních zkušeností přechází autorka k pojednání o youtube a
youtuberech, kteří představují rostoucí socializační a integrační platformu mladých lidí, čímž
získává na prestiži a vlivu také práce s kamerou v kontextu vlastního sebevyjádření - nebo
narcistické sebeprezentace. Tento přechod by si v textu zasluhoval silnější přemostění.
Empirický a epizodický charakter práce neumožňuje dělat silnější závěry, nejsilnějším
momentem tedy nakonec zůstávají úvahy a kladení otázek. Závěr je kapitolou, v níž se
autorka vrací sama k sobě a zůstává v modu kladení otázek a vyslovených pochybností,
takže má spíš podobu manifestační. Práce se rovněž pohybuje v blízkosti zdravé proporce
původního textu a citací, původní text by měl být dominantou.
Přes tyto dílčí výhrady považuji práci za přijatelnou a doporučuju ji k obahajobě.
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